REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KKDM/Nr. /76 Prot Tirane, me 27 / 02 / 2025

Lutemi referoni kété numér né pérgjigje

VENDIM
Nr.05, date 27 /02 /2025

NE LIDHJE ME KER_I_(EsEN E AGJENCISE SE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT
(AZHT) PER VLERESIMIN E PROJEKT ZBATIMIN TE STRUKTURAVE TE
SHERBIM, BANIM DHE HOTELERI NE RRUGEN “KRISTO LUARASI”, TIRANE

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté¢ 02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin
dhe Mirembajtjen e Digave dhe Dambave”, VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 Pér Miratimin e
Rregullores per Sigurine e Digave dhe Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave té Médha
(KKDM) mori ne shqyrtim kerkesen e AZHT per vleresim te Projekt Propozimeve per ndertimin
¢ strukturave te sherbim, hoteleri dhe banim ne rrugen “Kristo Luarasi”, Tirane. Pas diskutimeve
té té gjithe antaréve te pranishem, KKDM

VENDOSI:

I- Té informoj Agjenciné e Zhvillimit té Territorit (AZHT) prane Késhillit té
Ministrave se bazuar né Ligjin Nr. 8681, date 02.11.2000 “Pér Projektimin,
ndertimin, Shfrytezimin dhe Mirembajtjen e Digave dhe Dambave”, Neni 4, KKDM
miraton projekt —ideté dhe projekt zbatimet e digave té reja si dhe projektet e
riparimit dhe pérmirésimit té digave qé jane ne shfrytezim; Pér rrjedhoje duke u
bazuar né€ legjislacionin e mésipérm, KKDM nuk ka kompetenca ligjore té
shqyrtojé projekte pér struktura té shérbim, banin apo hoteleri qé nuk jané pjesé e
riparimeve apo pérmiresimeve té digés sé€ ligenit t€ Tiranés e cila aktualisht éshté né
administrim nga Ndermarrja e UK Tirane dhe ne pronesi te Bashkise Tirane;

2- T€ informoj Agjenciné e Zhvillimit t&€ Territorit (AZHT) prane Keshillit te Ministrave se
ndertimi i-ketyre strukturave ne afersi te diges se ligenit te Tiranes rrit rreziget ne rast te
prishjes s¢ mundshme te kesaj dige. Per rrjedhoje, KKDM do te kerkoj instalimin e nje
sistemi te alarmit bashkekohor per lajmerim ne kohe reale te rrezikut ge mund te vij nga
prurjet € medha te ujit apo prishjet € mundshme te diges, si dhe instalimin e nje sistemi te
monitorimit te diges me instrumenta sipas kerkesave te VKM Nr. 147, date 18.03.2004
“Per Sigurine e digave dhe dambave”, neni 29, 30, 31 dhe 32. Gjithashtu, duke gene se
keto struktura jane ne afersi te diges se ligenit, ne se leja e Ndertimit miratohet nga
[nstitucionet perkatese, gjate ndertimit te ketyre strukturave duhet te instalohen
instrumenta te posacem per monitorimin dhe kontrollin e ujrave nentokesore, uljeve apo
levizjeve te mundshme ne zone si dhe te evidentimit te cdo problemi ne kohe reale qe
lidhet me gendrueshmerine e diges. Ky monitorim duhet te kryhet jo vetem nga
Kontraktori i punimeve por edhe nga perfagesuesi 1 Pronarit te diges (Bashkia Tirane).
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3- Ti kérkoj Pronarit té digés (Bashkise sé¢ Tiranés) dhe Administratorit té digés
(Ndérmarrjes sé UK Tirana) ge. bazuar né Ligjin nr. 8681. daté 02.11.2000 *Pér
projektimin, ndértimin, shfrytézimin dhe mirémbajtjen e digave dhe dambave”, dhe t&
VKM Nr. 147, date 18.03.2004 Pér miratimin e Rregullores pér sigurine e digave dhe
dambave”, te marrin masa te vecanta per monitorim special me instrumenta te gjithe
diges dhe zones poshte saj ne perputhje me kerkesat e legjislacionit ne fuqi.

4- Duke u nisur nga fakti se né zonén ku ndodhet i gjithé sistemi ekzistues i shkarkimit t&
prurjeve te medha nga ligeni artificial i Tiranes ka patur ndérhyrje te ndryshme nder vite
per shkak te zhvillimit urban te zones poshte diges, KKDM do té& rikerkoj njé zgjidhje te
plote teknike né& kéte sistem ge fillon nga portat e shkarkimit ne dige deri ne vendin e
shkarkimit ne lumin e Lanes. Bazuar né planimetrine e objekteve t& dorézuara nga AZHT
pran¢ KKDM ku tregohet se objektet prekin gjurmén e sistemit t& shkarkimit ekzistues,
Bashkia e Tiranes dhe Ndermarrja ¢ UK Tirana duhet te marrin masat e duhura per
gjetjet ¢ zgjidhjeve teknike te plota per sistemin e shkarkimit te digés. Kéto zgjidhje
duhet te marrin ne konsiderate kerkesat e Vendimit te KKDM Nr. 6, daté 21.02.2024.

5- Pronari (Bashkia e Tiranés) ose shfrytézuesi i digés sé ligenit t€¢ Tiranés (UKT),
duhet té paraqesin urgjentisht pér miratim né KKDM projektin e zbatimit pér
zgjidhjen teknike té plote té rehabilitimit dhe ndértimit té njé sistemi shkarkimi
eficent per prurjet e medha te ujit duke perfshire edhe devijimin e tij né kété zoné.
Sistemi i ri i shkarkimit duhet t& projektohet duke marre pér baze jo vetém kushtet
aktuale hidro-meteorologjike, zhvillimin demografik dhe urban te zones poshte digés por
edhe kushtet e reja t& shfrytezimit dhe operimit te ligenit artificial t& Tiranés. Ky projekt
duhet ti referohet kérkesave dhe standarteve teknike bashkekohore té rekomanduara nga
[COLD dhe te miratuara nga KKDM. Projekti duhet t& marré né konsiderate JO vetém
giendjen ekzistuese te te gjithe sistemit te shkarkimit nga portat e shkarkimit deri né
daljen e tij tek Lumi i Lanes, shkallen e rrezikut t& digés te percaktuar sipas udhezimeve
te KKDM por edhe sasiné e prurjeve té ujit ge derdhen ne kete sistem ne pjesen poshte
diges, prurjet maksimale q€ vijne né pellgun ujémbledhes sipas kerkesave te klasifikimit
te kesaj dige, ndryshimeve klimatike. Projekti duhet te jete i shoqgeruar me [logaritjet
perkatese hidraulike dhe kontruktive né lidhje me permasimin e elementeve kryesore te
sistemit te shkarkimit dhe te bazohet ne njé investigim t& plote té gjendjes se brendshme
te linjes kryesore dhe kapacitetit percjelles te ketij sistemi deri né derdhjen e ujrave ne
lumin e Lanes. Gjate invetigimit duhet t& identifikohen edhe prurjet e ujrave te zeza dhe
ujrave te bardha qe derdhen ne kete linje si dhe pusetat kryesore te saj. Bazuar ne kete
investigim duhet te kryhet kontrolli i kapacitetit percjelles te ketij sistemi dhe te jepen
konkluzionet pérkatése pér ripérmasimin e linjés kryesore duke u bazuar edhe né
Vendimin ¢ KKDM Nr. 36, date 25.10.2023 per kontrollin e kapacitetit percjellés te
sistemeve t€ shkarkimit ne digat e médha sipas rriskut i cili né rastin e késaj dige €shté i
larte.
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6- Pronari i digés (Bashkia Tirane) ose shfrytézuesi i digés (UKT) duhet té hartojné
urgjentisht Planin e Shfrytézimit, Operimit dhe Sigurisé s¢ digés sipas legjislacionit
né fuqi dhe kérkesave té shprehura né Vendimin e KKDM Nr. 43, daté 21.11.2023.
Sic dihet ligeni artificial i Tiranes ne kohén e ndértimit te diges ishte parashikuar per tu
perdorur jo vetem si atraksion urban por edhe per gellime ujitje te zones poshte tij si dhe
industrise ne zonen jugperendimore te qytetit t&€ Tiranés. Aktualisht, Ligeni artificial i
Tiranes ka vetém funksionin e njé atraksioni turistik dhe urban. Duke patur paraysh
kushtet aktuale t€ zhvillimit t€ zoné&s, ndryshimet klimatike si dhe kushtet e reja t&
zhvillimit urban dhe demografik pérreth ligenit dhe poshte digés, éshté e domosdoshme
dhe emergjente hartimi i Planit t€ shfrytezimit, Operimit dhe Sigurise se digés i cili duhet
t€ miratohet ne KKDM sipas kérkesave t& legjisalcionit né fuqi.

Sekretariati Kombétar i Digave t€ médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM té ndjeké
procesin € zbatimit te ketij Vendimi.

Ky Vendim hyn né fugi menjéheré
PER KOMITETIN KOMBETAR TE DIGAVE TE MEDHA
KRYETARI

Arjan JOVANI
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